

平成 20 年 4 月 期 第 1 四 半 期 財 務 ・ 業 績 の 概 況

平成 19 年 9 月 7 日

上場会社名 株式会社ロック・フィールド 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 2910 URL <http://www.rockfield.co.jp>
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩田 弘三
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理グループマネージャー (氏名) 伊澤 修 TEL(078)435-2800

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 4 月 期 第 1 四 半 期 の 連 結 業 績 (平成 19 年 5 月 1 日 ~ 平成 19 年 7 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 4 月 期 第 1 四 半 期	11,455	5.4	580	5.5	581	1.3	313	5.9
19 年 4 月 期 第 1 四 半 期	10,868	6.9	550	9.4	573	9.2	295	1.8
19 年 4 月 期	44,686		2,265		2,273		1,162	

	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
20 年 4 月 期 第 1 四 半 期	23.57	-
19 年 4 月 期 第 1 四 半 期	22.25	-
19 年 4 月 期	87.55	-

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 4 月 期 第 1 四 半 期	24,823	19,360	78.0	1,457.65
19 年 4 月 期 第 1 四 半 期	25,099	18,612	74.2	1,397.47
19 年 4 月 期	25,663	19,285	75.1	1,452.02

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現 金 及 び 現 金 同 等 物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 4 月 期 第 1 四 半 期	228	△326	△435	4,628
19 年 4 月 期 第 1 四 半 期	201	△338	△415	5,054
19 年 4 月 期	2,698	△1,661	△1,482	5,163

2. 配当の状況

(基準日)	1 株 当 た り 配 当 金		
	中 間 期 末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
19 年 4 月 期 (実績)	12.00	18.00	30.00
20 年 4 月 期 (予想)	18.00	22.00	40.00

3. 平成20年4月期の連結業績予想(平成19年5月1日～平成20年4月30日)【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
中間期	23,439	8.0	1,336	44.3	1,332	41.2	683	37.0	51.44	
通期	47,988	7.4	3,004	32.6	2,989	31.5	1,537	32.3	115.79	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特
定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年4月期第1四半期の連結業績(平成19年5月1日～平成19年7月31日)

(1) 個別経営成績

(％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
20年4月期第1四半期	11,381	5.4	576	4.2	580	0.4	313	4.2
19年4月期第1四半期	10,807	6.6	553	7.6	578	7.6	301	△0.5
19年4月期	44,433		2,268		2,281		1,187	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年4月期第1四半期	23.60			
19年4月期第1四半期	22.66			
19年4月期	89.44			

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	％	円	銭	
20年4月期第1四半期	24,981		19,553		78.3	1,472.19		
19年4月期第1四半期	25,099		18,612		74.2	1,414.60		
19年4月期	25,810		19,477		75.5	1,466.46		

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績は、これらの予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(2007年5月～7月)におけるわが国経済は、緩やかな景気回復基調が継続したものの原油価格の高騰による影響やサブプライムローンに端を発した世界的な株安等による金利引上げの見送りなど、先行きが不透明な状態になってまいりました。

食品業界におきましては偽装事件などによる食への不安や不信感の広がり、原油高騰により穀物類のバイオエタノールガソリンへの転用による高騰、日本食のグローバルな広がりによる海産品原材料不足など様々な問題が起こっております。

このような状況の中、当社グループでは、「健康」「安心・安全」はもちろんのこと「より上質」を求める顧客ニーズに対応するため、高品質で付加価値の高い商品の開発を行い、お客様満足を第一に商品の販売に取り組んでまいりました。売上高につきましては、長梅雨や台風の影響により一部ブランドにおきましては苦戦いたしましたが、昨年のサッカーワールドカップ効果にもかかわらず前年同期比 5.4%増の 11,455 百万円となりました。

ブランド別の売上は、以下のとおりであります。

(単位:百万円、%)

業態		前年同四半期 〔平成19年4月期 第1四半期〕		当四半期 〔平成20年4月期 第1四半期〕		(参考)前期 (平成19年4月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
RF1	サラダ	4,498	41.4	4,866	42.5	18,281	40.9
	フライ	1,815	16.7	1,850	16.1	7,551	16.9
	その他	1,283	11.8	1,465	12.8	5,704	12.8
	小計	7,597	69.9	8,182	71.4	31,538	70.6
神戸コロッケ		1,056	9.7	1,015	8.9	4,260	9.5
いとはん・三日坊主		333	3.1	455	4.0	1,540	3.5
RF1 Asia・融合		265	2.4	297	2.6	1,119	2.5
そうざいや	そうざい	543	5.0	527	4.6	2,019	4.5
地球健康	弁当・米飯	364	3.4	200	1.7	1,390	3.1
家族	小計	907	8.4	728	6.3	3,410	7.6
ベジテリア		595	5.5	606	5.3	2,304	5.2
DELICA rf-1		46	0.4	58	0.5	191	0.4
その他		65	0.6	109	1.0	321	0.7
合計		10,868	100.0	11,455	100.0	44,686	100.0

利益面につきましては、生産部門における工数削減による原価低減、物流部門における物流再編による費用の削減などに取り組みましたが、販売部門における人材確保難による人件費の高騰や天候不順によるロスの拡大などにより営業利益は、前年同期比 5.5%増の 580 百万円、四半期純利益は 313 百万円(前年同期比 5.9%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の資産合計は、前期末と比べて840百万円減少し24,823百万円となりました。この主な要因は、流動資産において現金及び預金が514百万円減少、その他の流動資産が158百万円減少し、固定資産においては減価償却等により72百万円減少したことによるものであります。

一方、負債合計は、借入金の減少やその他の流動負債の減少により前期末と比べて914百万円減少し5,463百万円となりました。

純資産合計は、剰余金の配当239百万円や当四半期純利益313百万円により前期末と比べて74百万円増加し19,360百万円となりました。

この結果、自己資本比率は78.0%、1株当たり純資産は1,457円65銭となりました。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べて534百万円減少し、当第1四半期末には4,628百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、228百万円となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益が555百万円であったこと、減価償却費が347百万円であったこと、法人税等の支払額が564百万円であったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は326百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が271百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において財務活動の結果使用した資金は、435百万円となりました。これは、主に長期借入金の約定弁済196百万円、配当金の支払額239百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の実績と計画の進捗状況及び今後の予想を併せて検討した結果、中間期及び通期の連結業績予想につきましては、平成19年6月12日に公表した期初計画を修正していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした簡便法により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年4月期 第1四半期末		当四半期末 平成20年4月期 第1四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年4月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	5,074		4,648		△425		5,163	
売掛金	3,184		3,395		211		3,454	
たな卸資産	236		262		26		298	
その他	350		343		△7		502	
流動資産合計	8,845	35.2	8,650	34.8	△194	△2.2	9,418	36.7
II 固定資産								
有形固定資産	13,579	54.1	13,073	52.7	△506	△3.7	13,112	51.1
無形固定資産	439	1.7	399	1.6	△39	△9.1	413	1.6
投資その他の資産	2,234	8.9	2,700	10.9	465	20.9	2,718	10.6
固定資産合計	16,253	64.8	16,172	65.2	△80	△0.5	16,244	63.3
資産合計	25,099	100.0	24,823	100.0	△275	△1.1	25,663	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
買掛金	1,173		1,212		38		1,168	
1年内償還予定社債	300		—		△300		—	
1年内返済予定長期借入金	893		755		△137		771	
その他	2,185		2,218		32		2,980	
流動負債合計	4,551	18.0	4,185	16.9	△366	△8.0	4,920	19.2
II 固定負債								
長期借入金	1,935		1,277		△658		1,457	
固定負債合計	1,935	7.7	1,277	5.1	△658	△34.0	1,457	5.7
負債合計	6,487	25.8	5,463	22.0	△1,024	△15.8	6,378	24.9
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	5,544	22.1	5,544	22.3	—		5,544	21.6
資本剰余金	5,861	23.4	5,861	23.6	—		5,861	22.8
利益剰余金	7,260	28.9	8,042	32.4	781		7,968	31.0
自己株式	△207	△0.8	△208	△0.8	△0		△208	△0.8
株主資本合計	18,458	73.6	19,239	77.5	781	4.2	19,166	74.6
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	159	0.6	122	0.5	△36		121	0.5
為替換算調整勘定	△6	△0.0	△2	△0.0	4		△1	△0.0
評価・換算差額等合計	153	0.6	120	0.5	△32	△21.6	119	0.5
純資産合計	18,612	74.2	19,360	78.0	748	4.0	19,285	75.1
負債、純資産合計	25,099	100.0	24,823	100.0	△275	△1.1	25,663	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年4月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年4月期〕 第1四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年4月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	10,868	100.0	11,455	100.0	586	5.4	44,686	100.0
II 売上原価	4,736	43.6	4,983	43.5	247	5.2	19,513	43.7
売上総利益	6,132	56.4	6,472	56.5	339	5.5	25,172	56.3
III 販売費及び一般 管理費	5,582	51.4	5,891	51.4	309	5.5	22,907	51.2
営業利益	550	5.1	580	5.1	30	5.5	2,265	5.1
IV 営業外収益	31	0.3	9	0.1	△21	△69.0	47	0.1
V 営業外費用	7	0.1	8	0.1	0	10.8	39	0.1
経常利益	573	5.3	581	5.1	7	1.3	2,273	5.1
VI 特別利益	0	0.0	—	—	△0	△100.0	35	0.1
VII 特別損失	34	0.3	25	0.2	△8	△23.8	256	0.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益	540	5.0	555	4.9	15	2.8	2,052	4.6
法人税等	244	2.3	242	2.2	△2	△1.0	889	2.0
四半期(当期)純利益	295	2.7	313	2.7	17	5.9	1,162	2.6

(3) 連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年4月期第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計	
平成18年4月30日 残高	5,544	5,861	7,124	△207	18,322	195	△6	188	18,511
当四半期変動額									
剰余金の配当 (注)			△159		△159				△159
四半期純利益			295		295				295
自己株式の取得				△0	△0				△0
株主資本以外の 項目の四半期変 動額(純額)						△35	0	△35	△35
当四半期変動額 合計	—	—	136	△0	135	△35	0	△35	100
平成18年7月31日 残高	5,544	5,861	7,260	△207	18,458	159	△6	153	18,612

(注) 平成18年7月25日の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期(平成20年4月期第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計	
平成19年4月30日 残高	5,544	5,861	7,968	△208	19,166	121	△1	119	19,285
当四半期変動額									
剰余金の配当			△239		△239				△239
四半期純利益			313		313				313
自己株式の取得				△0	△0				△0
株主資本以外の 項目の四半期変 動額(純額)						1	△0	0	0
当四半期変動額 合計	—	—	73	△0	73	1	△0	0	74
平成19年7月31日 残高	5,544	5,861	8,042	△208	19,239	122	△2	120	19,360

(参考) 前期(平成19年4月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計	
平成18年4月30日 残高	5,544	5,861	7,124	△207	18,322	195	△6	188	18,511
当期変動額									
剰余金の配当 (注)			△159		△159				△159
剰余金の配当			△159		△159				△159
当期純利益			1,162		1,162				1,162
自己株式の取得				△0	△0				△0
株主資本以外の 項目の当期中の 変動額(純額)						△74	5	△68	△68
当期変動額合計	—	—	844	△0	843	△74	5	△68	774
平成19年4月30日 残高	5,544	5,861	7,968	△208	19,166	121	△1	119	19,285

(注) 平成18年7月25日の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	〔前年同四半期 平成19年4月期 第1四半期〕	〔当四半期 平成20年4月期 第1四半期〕	(参考)前期 (平成19年4月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	540	555	2,052
減価償却費	353	347	1,516
売上債権の増減額	△26	59	△297
棚卸資産の増減額	17	35	△44
仕入債務の増減額	105	43	100
その他流動資産及び流動負債の増減額	△245	△248	258
小 計	744	792	3,586
法人税等の支払額	△543	△564	△887
営業活動によるキャッシュ・フロー	201	228	2,698
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
3ヶ月超の定期預金の満期と預入	△20	△20	△600
有形固定資産の取得による支出	△229	△271	△878
その他	△89	△35	△183
投資活動によるキャッシュ・フロー	△338	△326	△1,661
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の借入と返済	△228	△196	△827
社債の償還による支出	△35	—	△335
配当金の支払額	△152	△239	△318
その他	△0	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△415	△435	△1,482
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	△0	2
V 現金及び現金同等物の増加額	△552	△534	△444
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,607	5,163	5,607
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,054	4,628	5,163